

GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadnicze ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy, „marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów). Adres: „Goniec Krakowski, Kraków, Wielopole 1, tel. 22061.

Rok VI.

Nr. 168.

Kraków, piątek 21 lipca 1944

Nie zamówiono przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odosłaniem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą portu 7.50 zł. W Gda. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Granica Traktatu Ryskiego jest granicą dwóch światów.

Ostrzeżenie przed tyranją bolszewicką

Cele polityki sowieckiej. — Sensacyjny artykuł Matuszewskiego p. t. „Granica nad Renem”.

(tp) Kraków, 20 lipca. Żyjący na emigracji b. minister Ignacy Matuszewski, przebywający obecnie na terenie Stanów Zjednoczonych, gdzie stał się do pewnego stopnia liderem politycznym Polonii amerykańskiej, nie przestaje ostrzegać swych rodaków przed tyranją bolszewicką.

Rzecz rozumiała, że stanowisko jego jest solą w oku Moskwy i jej agentów, ponieważ czerezwyczajka zdaje sobie doskonale sprawę z tego, w jakim stopniu przekonania tego trzeźwo myślącego polityka wpływają na nastroje ogółu Polaków.

Ze względu na to, że wobec naporu ze wschodu czerwonego barbarzyństwa również społeczeństwo kraju zajmuje się teraz żywiej niż kiedykolwiek pytaniem, jakie zamiary żywią bolszewicy w stosunku do Polaków, przytaczamy przekonywujące bezsprzecznie argumenty Matuszewskiego, zawarte w artykule, który ukazał się na łamach wychodzącego w Ameryce dziennika polskiego „Nowy Świat”, pod tytułem „Granice nad Renem”. W artykule tym Matuszewski pisze m. in. co następuje:

„Times” londyński był szczerobliwy cudzym kosztem. W pamiętnym artykule redakcja londyńskiego „Timesa” obwieściła pompatycznie światu, że tylko marzyciele mogą przypuszczać, jakoby Anglja i Stany Zjednoczone chciały się mieszać do losów Europy wschodniej. Te pałać ziemi, te mizerne 100 milionów ludzi, które tam mieszczą, konserwatywny dziennik angielski darował bez wahania Rosji, oświadczając, że granice jej wpływów muszą sięgać po Odrę.

Czy „Times” londyński był odosobniony w swej aroganckiej naiwności?

Czy mało jest w Anglii i w Ameryce aragantów gotowych poucażać właśnie nas, że Polacy, Łotysze, Litwini, Estończycy, Finowie, Bułgarzy, Jugosłowianie itd. powinni się poddać bez oporu dobrodziejstwu panowania Stalina?

Czy niema w Anglii i w Ameryce całej szkoły myślenia, która uczy, że Stalin zawsze ma rację — inni nigdy, że Rosja prowadzi wojnę — inni się bawia, że porozumienie z Sowietami polega na spełnieniu tych żądań, że „wyzwolenie Europy”, to oddanie jej pod władzę czerezwyczajki, że... kiedy ludy Europy wschodniej mówią o konfederacji — to zagrażają Rosji, ale kiedy Rosja żąda ich terytorjów — to tylko zabezpiecza siebie, że — słowem wszystko co robia demokraci może być krytykowane, potępiane i poprawiane przez Sowiety, ale nie, co czynią Sowiety, nie może być tematem trzeźwego myślenia...

Ci ignoranci — poucażający Polaków, że muszą być pokorni wobec Stalina — są naiwni.

Nietylko ja tak myślę — Stalin myśli tak samo. Daje tego wyraźne dowody. Powołanie w Moskwie „Komitetów” jest kopnięciem łechtaczki, wymierzonym w zęby wszystkich angielskich i amerykańskich wielbieli komunizmu. Darowali oni Stalinowi granice nad Odrą. Już w tej chwili Stalin wyciąga je na Renie.

Dziś widzimy wyraźnie, dlaczego został rozwiązany Komintern. Komintern był to związek komunistycznych partji świata. Partje stanowią tylko część narodu. Rządy reprezentują państwa jako całość.

Komintern został rozwiązany, ponieważ nie odpowiada już ambicjom Stalina w Europie.

Cóż mu po partiach, kiedy chce mieć rządy? — W tej chwili istnieje w Rosji następujące „rządy”: Finlandja, Litwy, Łotwy, Estonji. Istnieje załączek „rządu polskiego” w postaci „Związku Patriotów”. Zbiór marjonetkowych rządów, to coś więcej niż związek partji: zmierza to do ogarnięcia państw — nie klas, terytorjów — nie miejsc w parlamencie, władzy — nie propagandy, dyktatury — nie wpływów. Już nie o związki zawodowe tu chodzi — ale o armje, nie o kasy chorych — ale o armaty, nie o linje polityczne — ale o linje graniczne.

Metoda niemiecka polega przede wszystkim na działaniu od zewnątrz — metoda sowiecka przede wszystkim od wewnątrz.

Hitler dążył do przewagi nad demokracjami — Stalin dąży do paraliżu demokracji. Hitler wierzył, że zwycięży, jeśli zbuduje więcej samolotów, niż jego przeciwnicy, Stalin nie liczył angielskich czy amerykańskich samolotów. Liczył natomiast na to, że żaden z nich nigdy przeciw niemu nie be-

dzie mógł być użyty. Dlatego dziś Hitler broni się przed Eisenhowerem. Ale Stalin już Eisenhowera atakuje.

Zaczął się od „driabizgu”. Od państw bałtyckich. Wstydliwie, powoli opinja angielska i amerykańska przybierała taką postawę, jakby wielkie ideały nie obowiązywały w małych sprawach... Naprzód uznano, że nie obowiązują nad Bałtykiem. Potem uznano, że nie obowiązują aż po Odrę. Dziś Moskwa domaga się, by uznano, że nie obowiązują aż po Ren.

Spoleczeństwo amerykańskie przyzwyczało się myśleć, że Rosja czyni Stanom Zjednoczonym łaskę, przyjmując pomoc z „lend and lease”. Spoleczeństwo angielskie i amerykańskie przyzwyczało się sądzić, że Rosja czyni sprzymierzonym łaskę, nie zawierając oddzielnego pokoju z Hitlerem. Spoleczeństwo angielskie i amerykańskie przyzwyczało się uważać za łaskę, że Rosja broniła Moskwy i Stalingradu, Kaukazu i Leningradu; społeczeństwa te przyzwyczajają się oceniać stosunek do wojny i do zwycięstwa wedle stosunku do Sowietów.

Dochodzi do tego, że ktokolwiek ceni ideały wyżej niż Stalina i jawnie o tem mówi — ten oskarżany jest o defetyzm.

Po państwach bałtyckich przyszła kolej

Imperjalistyczne plany Kremla.

Obszar życiowy Związku sowieckiego jest obszarem śmierci innych narodów.

(tp) Berlin, 20 lipca. Czasopismo szwajcarskie „Schweizer Illustrierte Zeitung” o mawia w dłuższym artykule sowiecką „politykę wielkoprzestrzenną”, przyczem pisze, że Moskwa domaga się nietylko baz flotowych nad morzem Bałtyckim, ale także wcielenia krajów bałtyckich, Polski i wielkich części Rumunji do Związku sowieckiego.

Czasopismo szwajcarskie przytacza następnie sensacyjną pogłoskę, opublikowaną przez dziennik londyński „Observer”, według której Sowiety żądają nawet okupacji rozległych terenów centralnych Niemiec. Taka perspektywa, jak pisze czasopismo szwajcarskie, nie jest żadną niespodzianką dla tych wszystkich, którzy dokładnie śledzą zasadniczą zmianę obecnej sowieckiej

polityki zagranicznej. Wydaje się rzeczą prawie zrozumiałą sama przez się, że Związek sowiecki rości sobie dzisiaj pretensje do decydowania według własnego uznania, gdzie mają przebiegać jego zachodnie granice. Wykazał to już wyraźnie w konflikcie polskim.

Również istnieją tak samo liczne niedwuznaczne dowody, że Moskwa oddawna zamierza rozwiązać problem obszaru bałtyckiego w drodze jednostronnej pretensji. — Dzienniki moskiewskie już od dłuższego czasu przygotowywały na to światową opinję publiczną. Kto aprobuje tego rodzaju rozwiązanie jako część wydarzeń wojennych lub jako „uproszczenie ładów powojennego”, ten nie może ignorować faktu, że „obszar życiowy” Związku sowieckiego stanowi „obszar śmierci” innych narodów.

Wprowadzenie administracji cywilnej w północnej Francji i Belgji.

Berlin, 20 lipca. Na mocy dekretu Führera z dnia 13 lipca 1944 r. dotychczasową administrację wojskową w Belgji i północnej Francji zastąpiono przez administrację cywilną, na której czele stoi komisarz Rzeszy dla okupowanych obszarów Belgji i północnej Francji. Komisarzem Rzeszy dla okupowanych obszarów Belgji i północnej Francji zamianował Führer Gauleitera Grohe.

Dla części obszaru przynależnego do północnej Francji zostanie zamianowany specjalny komisarz cywilny, podporządkowany bezpośrednio komisarzowi Rzeszy dla okupowanych obszarów Belgji i północnej Francji. Wskutek tej reorganizacji urząd dowódcy wojskowego w Belgji i północnej Francji został zlikwidowany. Do zakresu działania dowódcy wojskowego oprócz administracji podległych sobie obszarów należało także wykonywanie wojskowych praw suwerennych na tym obszarze. Wykonywanie tych praw będzie w przyszłości sprawował dowódca niemieckich sił zbrojnych w Belgji i w północnej Francji. Dowódcą sił zbrojnych w Belgji i północnej Francji zamianował Führer generała ple-

choty Grase. W dniu 18 lipca dotychczasowy dowódca wojskowy w Belgji i północnej Francji generał-pułkownik von Falkenhansen w Brukseli przekazał zakres spraw cywilnych nowemu komisarzowi Rzeszy Gauleiterowi Grohe, a zakres spraw wojskowych generałowi piechoty Grase.

Inwazja pogorszyła sytuację brytyjskiego zaopatrzenia.

Genewa, 20 lipca. Neutralni korespondenci donoszą, że inwazja wywiera mocny i trwały wpływ na sytuację zaopatrzeniową angielskiej ludności cywilnej i poważnie oddziaływa na gospodarkę Wielkiej Brytanji.

W ślad za tem nieuniknione staje się dalsze ograniczenie konsumpcji oraz wprowadzenie racjonalizacji. Również i import potrzebnych dla produkcji towarów musiał się zmniejszyć wskutek znacznego zapotrzebowania tych towarów dla frontu inwazyj-



Na jednym z wybrzeży europejskich odbywa się budowa pozycji bojowych.

na Polskę. Przeróżające to było widowisko. Jedno pismo po drugim, jeden polityk po drugim odstępował w tej sprawie od wszystkiego, co był glosił. Dziś w przeważającej części organów opinji publicznej w Anglii i Ameryce — granice Polski są podane w wątpliwosc, federacja państw Europy wschodniej — uznana za agresję przeciw Rosji. Armja polska na Bliskim Wschodzie, która potrafiła zmartwychotać z więzień i obozów — oskarżana jest o tchórzostwo, mieszanie się Sowietów do spraw wewnętrznych Polski — uznane za łach naturalne prawo, pamięć Polaków o zamordowanych towarzyszach broni — uznane za przestępstwo...

Obecnie po sprawie polskiej Sowiety wszczęły sprawę niemiecką. Z nad Bugu przesunęły się na Ren. Cóż będzie dalej, jeśli nie spotkają oporu?

Plan sowiecki jest prosty: wojna w Europie ma być skończona przed wojną w Azji; Anglja i Ameryka mają zostać z rękami związanymi na Pacyfiku — Rosja z rękami wolnymi w Europie; naród rosyjski ma być zmobilizowany przez żądania sowieckie — narody Anglii i Ameryki zmobilizowane przez ustępstwa; żołnierz rosyjski ma wierzyć, że to on zwyciężył — żołnierz amerykański i angielski, że to zwyciężył Stalin; armja sowiecka ma być gotowa moralnie do podboju świata — armje demokracji mają wolać o powrót do domu.

Granica między Polską i Rosją, między Litwą i Rosją, między Łotwą i Rosją, między Estonją i Rosją — to nie są granice państw tylko, to są także granice zasad. Kto w Anglii i Ameryce godzi się je łamać — ten godzi się łamać własne zobowiązania „najuroczyściej zaprzysiężone światu w Karcie Atlantyckiej.

Kto łamie słowo swoje — ten się sam rozbraja.

Ustępstwo, czynione Sowietom kosztem prawa, są bezustanną demobilizacją moralną demokracji.

Granica Traktatu Ryskiego jest granicą dwóch światów.

Jedna wioska polska darowana sowieckiej tyranji — i to niewidzialna linja zasad zostaje strzaskana. Z tą chwilą współzycie staje się fikcją, prawda staje się walka.

Nie zatrzymano żądań rosyjskich na granicy Traktatu Ryskiego. Dlatego dotarły one dzisiaj aż nad Ren. I napewno nie zatrzymają się na nim.

MUCHŁAPKI BATERIE OGNIAWA Saturn znak zaufania WYROBY METALOWE

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej — masz prawo wyboru miejsca pracy.

Biurowe Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych Krakau, Burgstr. (Grodzka) L. 60

WODY MINERALNE Rzęca-Chmurski, Kraków

STOEGER & CO KRAKAU BURGSTRASSE Nr. 36

Starożytność Dywany, klimy, antyki, porcelana — kupno sprzedaż. Ocena fachowa.

OBRAZY znanych malarzy — sprzedam. KRAKÓW, SKLEP UL. GRODZKA 15.

Worki, sienniki płótno krawieckie, szpagat, oraz galanterię — poleca Karol Jamroz

Sprzedaj artykułów wędkarskich J. Wysocka

Wysła za zaliczeniem baczki, żyłki, błystki, sznurki, wędziska i inne DUŻY WYBÓR SIECI.

SÓL DO NOG CHEMIEPRODUKTE JADAMCZEWSKI/WARSZAWA

Wolne posady Pracownia do rozwożenia lemoniad, szarych i białych wód sodowych, Kraków Wąwelska 7.

Obwieszczenia urzędowe OBWIESZCZENIE Wszystkich niemieckich i niemieckich właścicieli przedsiębiorstw handlowych w Dystrykcie Galicja, przebywających obecnie w Dystrykcie Kraków, Radom, Warszawa, a utrzymujących w tych dystryktach składy rezerwowe...

Obwieszczenie Zaprowadzenie urzędowo-kolejowego przedsiębiorstwa dowozowego w Krośnie. Z natychmiastową ważnością odwozić będzie do mieszkań odbiorców urzędowo-kolejowego przedsiębiorstwa dowozowego Jan Gorczyca w Krośnie...

Architekt, dla objęcia kierownictwa biura budowlanego, większej placówki urzędowej w Krakowie, poszukiwany. Znajomość języka niemieckiego warunkiem. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2708”.

Posadę poszukują Przyjmuje podawanie do stołu za smaczny, zdrowy obiad, lub posadę kelnerską w polskim lokalu. Jestem młodą, inteligentną, reprezentacyjną, w zawodzie kelnerskim pracuję całą wojnę, władam językiem niemieckim. Łaskawe zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 312”.

Kupne nieruchomości Kupię w okolicy Krakowa ładny, komfortowy dom, około 6 ubikacji, najchętniej od właściciela. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2929”.

Sprzedaj nieruchomości Parcela morgowa 35 m front, Wola Justowska. Parcela 280 s. wydz. Podgórze. Parcela 150 s. wydz. Łokietka. Parcela 180 s. narożnik Łokietka, do sprzedania, Kraków, Sienna 5/7, I. p. tel. 165-87.

Wolne posady Pracownia do rozwożenia lemoniad, szarych i białych wód sodowych, Kraków Wąwelska 7.

Adapter — patefon elektr., nowoczesny, tanio sprzedam. Kraków, Karmelicka 17, m. 9. 2845

Obwieszczenie Zaprowadzenie urzędowo-kolejowego przedsiębiorstwa dowozowego w Krośnie. Z natychmiastową ważnością odwozić będzie do mieszkań odbiorców urzędowo-kolejowego przedsiębiorstwa dowozowego Jan Gorczyca w Krośnie...

Architekt, dla objęcia kierownictwa biura budowlanego, większej placówki urzędowej w Krakowie, poszukiwany. Znajomość języka niemieckiego warunkiem. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2708”.

Posadę poszukują Przyjmuje podawanie do stołu za smaczny, zdrowy obiad, lub posadę kelnerską w polskim lokalu. Jestem młodą, inteligentną, reprezentacyjną, w zawodzie kelnerskim pracuję całą wojnę, władam językiem niemieckim. Łaskawe zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 312”.

Kupne nieruchomości Kupię w okolicy Krakowa ładny, komfortowy dom, około 6 ubikacji, najchętniej od właściciela. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2929”.

Sprzedaj nieruchomości Parcela morgowa 35 m front, Wola Justowska. Parcela 280 s. wydz. Podgórze. Parcela 150 s. wydz. Łokietka. Parcela 180 s. narożnik Łokietka, do sprzedania, Kraków, Sienna 5/7, I. p. tel. 165-87.

Wolne posady Pracownia do rozwożenia lemoniad, szarych i białych wód sodowych, Kraków Wąwelska 7.

Za spokój duszy ś. p. MARCINA PLATY em. sekretarza sąd. Złożyciela i członka hon. Tow. Śpiew. „Echo” w Katowicach

Za spokój duszy ś. p. Dr. Stanisława Stycznia jako w ósmą bol. rocznicę śmierci, odprawionem zostanie

W II-gą bol. rocznicę śmierci ś. p. Eugeniusza OWSIAKA odprawionem zostanie

W II-gą bol. rocznicę śmierci ś. p. Barbary MOTYLEWICZÓWNEJ odprawionem zostanie

Wszystkim tym, którzy w tak bolesnej dla nas chwili ofiarowali pomoc i serca okazali wyrazy współczucia i słowa pociechy, którzy oddali ostatnią przysługę naszemu Ukochanemu Synowi i Bratu ś. p.

Wszystkim tym, którzy w tak bolesnej dla nas chwili, okazali wyrazy współczucia i oddali ostatnią przysługę naszemu Najukochańszemu Mężowi i Ojcu ś. p.

Przyjaciółom mego ś. p. Męża Dr. Antoniego Muellera Dyrektora Powozecznego Banku Kredytowego S. A.

Przyjaciółom mego ś. p. Męża Dr. Antoniego Muellera Dyrektora Powozecznego Banku Kredytowego S. A.

Na doświadczeniu pokoleń opiera się Franck domieszka do kawy

Na doświadczeniu pokoleń opiera się Franck domieszka do kawy